
 1

 

 
 

 
 
Prot. n. 5118                          Romentino, 22 maggio 2018 
 
 

 

AVVISO ESPLORATIVO 
 
 
 

RICERCA DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  PER L’INVITO ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO: 

CAMPO DI CALCIO E CAMPO D’ALLENAMENTO “BERETTA-MUTTINI” 
PER IL PERIODO DI 10 ANNI  

  
 
 

TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
LUNEDI’ 4 GIUGNO 2018  -  ORE  18.00 

 
 
 
 
Amministrazione giudicatrice  
Comune di Romentino, Via Leopoldo Chiodini 1 28068 Romentino NO  
tel 0321869811  
e-mail: protocollo @comune.romentino.no.it   
PEC: area.amministrativa@pec.romentino.no.it  
sito web Comune di Romentino: http://www.comune.romentino.no.it 

 
 
• L’Amministrazione Comunale di Romentino – attraverso avviso di manifestazione d’interesse – 

intende verificare l’interessamento e la disponibilità alla gestione dell’impianto sportivo comunale 
denominato Campo di calcio e campo d’allenamento “Beretta-Muttini” sito a Romentino in via del 
Tintoretto 9 per il periodo di 10 anni. 
 
 

• Ai sensi dell’art. 5, comma 1, del Regolamento per l’affidamento in uso e in gestione degli 
impianti sportivi comunali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 
21.5.2018, l’impianto sarà affidato in gestione a società sportive dilettantistiche senza scopo di 
lucro, associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive 
associate e federazioni sportive nazionali. Sarà affidato a soggetti diversi solo in caso di esito 
infruttuoso della procedura di selezione. 

 
 

• La gestione verrà affidata e accettata sotto l’osservanza piena, assoluta e inderogabile delle 
norme, condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità risultanti e dedotti dal Capitolato – approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 21.5.2018 – dalla convenzione, dalla lettera 
d’invito che sarà trasmessa agli interessati, dall’offerta presentata dagli interessati, dalle proposte 
migliorative offerte in sede di gara e dai verbali di gara. 

C O M U N E   D I   R O M E N T I N O 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
Via Chiodini n. 1 – 28068 ROMENTINO (NO) 

 0321 869811 -  0321 860643 

E-mail: protocollo@comune.romentino.no.it 

C.F. n. 00225920032 
 



 2

 
 
 

 Normativa di riferimento 
 
• Legge 27 dicembre 2002, n. 289 e s.m.i., art 90: “Disposizioni per l’attività sportiva 
dilettantistica”  
• Regolamento per l’affidamento in uso e in gestione degli impianti sportivi comunali, approvato 
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 14 del 21.5.2018 
 

 
 Tipo di affidamento  
 
Trattasi di concessione di servizio pubblico privo di rilevanza economica  

 
 

 Criterio di aggiudicazione  
 

Offerta qualitativamente ed economicamente più vantaggiosa, attraverso procedura negoziata, 
che terrà conto del prezzo offerto, del merito tecnico/organizzativo dell’offerente e della qualità 
del servizio offerto. Si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida.     
 

 
 Soggetti ammessi e requisiti minimi di partecipazione   

 
A norma dell’art. 5, comma 1 del vigente Regolamento per l’affidamento in uso e in gestione 
degli impianti sportivi comunali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 
21.5.2018, possono candidarsi per l’affidamento i seguenti soggetti, che devono essere 
organizzazioni riconosciute dal C.O.N.I. : 

• società sportive dilettantistiche senza scopo di lucro 
• associazioni sportive dilettantistiche 
• enti di promozione sportiva 
• discipline sportive associate  
• federazioni sportive nazionali 

I candidati – nello specifico il legale rappresentante e tutti i soggetti dotati di poteri di 
rappresentanza, compresi quelli cessati dalla carica nell’anno antecedente la gara – devono 
essere esenti dalle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016.    

 
 

 Modalità di presentazione delle candidature 
 

I soggetti interessati ad esprimere la propria disponibilità ed il proprio interesse devono 
presentare la propria candidatura utilizzando unicamente l’apposito modello predisposto dal 
Comune di Romentino - Allegato A al presente avviso - con acclusa copia fotostatica del 
documento di identità in corso di validità del sottoscrittore 
 
Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire al protocollo del Comune di Romentino entro 
e non oltre le ore 18.00 di lunedì 4 giugno 2018 esclusivamente in busta chiusa e controfirmata 
sui lembi di chiusura, riportante l'indicazione del destinatario, il mittente e la dicitura 
"Manifestazione di interesse alla procedura negoziata per l’affidamento in gestione dell’impianto 
sportivo “Beretta-Muttini”. E’ esclusa la trasmissione telematica della candidatura. 
 
Le candidature potranno essere consegnate a mano oppure spedite con servizio postale o 
corriere espresso al seguente indirizzo: Comune di Romentino, Via Chiodini 1, 28068 
Romentino NO, Ufficio Protocollo. 
 



 3

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione le 
manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. Il recapito tempestivo del plico 
rimane in ogni caso ad esclusivo rischio del mittente. Si precisa inoltre che, ai fini della validità 
della ricezione delle manifestazioni di interesse, non farà fede la data del timbro postale, ma 
unicamente il timbro d’arrivo del protocollo. 

 
 

 Fase successiva alla ricezione delle candidature  
 

Il Comune di Romentino inviterà alla procedura negoziata con apposita lettera d’invito cinque 
tutti coloro che avranno presentato entro i termini la propria manifestazione di interesse e che 
siano in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla procedura negoziata.  
Le lettere d’invito saranno inviate agli indirizzi di Posta Elettronica Certificata (PEC) che i 
candidati indicheranno nella manifestazione d’interesse. Qualora il candidato non sia in 
possesso di un indirizzo PEC, la trasmissione avverrà mediante notifica a cura di Messo 
Comunale (se il candidato ha sede nel territorio di Romentino) oppure a mezzo di corriere 
espresso.  
Al fine di garantire la segretezza dei nominativi dei candidati che saranno invitati, i loro 
nominativi saranno resi noti al pubblico solamente dopo il termine ultimo che sarà loro 
assegnato per presentare l’offerta per l’affidamento. 

 
 

 Contatti 
 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare il RUP sotto indicato.  
Il Responsabile del Procedimento - RUP - è Dario Varallo, Responsabile dell’Area Socio 
Demografica, telefono 0321 869813 email varallo.dario@comune.romentino.no.it. 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune alla sezione 
Bandi di gara.  

 
 
 
INFORMATIVA DI CUI ALL’ART. 13 DEL D. LGS. N. 196/2003 

La raccolta dei dati richiesti ha la finalità di acquisire gli elementi necessari per l’ammissione alla 
procedura negoziata e il relativo trattamento viene eseguito su supporto cartaceo e/o informatico 
da personale preventivamente individuato e incaricato nell’ambito dei ruoli comunali. Il 
conferimento dei dati ha natura obbligatoria e l’eventuale rifiuto comporta l’esclusione dalla 
procedura. I dati conferiti possono essere comunicati agli Enti competenti ai fini della verifica della 
veridicità delle dichiarazioni rese e possono essere comunicati a terzi interessati soltanto 
nell’esercizio del diritto d’accesso da parte degli stessi. I dati stessi non saranno diffusi. I diritti di 
cui all’art. 7 del provvedimento normativo citato sono esercitabili con le modalità previste dalla 
Legge n. 241/1990 e dal regolamento comunale per l’accesso agli atti. Il titolare del trattamento è il 
Comune di Romentino, Via Chiodini 1, 28068 Romentino (NO). 
 

 
Il Responsabile del Procedimento.  
               Dario Varallo  

 


